3. Marcion avait, semble-t-il, simplifié la rédaction (omission notamment de « beaucoup » et de « et des rois »).

4. La phrase reste embarrassée, même avec les corrections de Corsen que nous adoptons. T. semble avoir voulu dire que cette exclamation exclut qu'il s'agisse ici d'un dieu dépourvu de l'appareil des prophéties comme est celui de Marcion : elle n'a de sens que dans la perspective d'une opposition avec les prophètes qui, à la différence des disciples de Jésus, n'ont pas vu se réaliser ce qui était prédit.

demus, et iam ostendimus, ea uisa in Christo quae fuerant praedicata, abscondita tamen et ab ipsis prophetis, ut absconderentur et a sapientibus atque prudentibus saeculi.

115 15. In euangelio ueritatis legis doctor dominum adgressus : « *Quid faciens, inquit, uitam aeternam consequar* ¹ ? »
 In haeretico 'uita' solummodo posita est, sine 'aeternae' mentione, ut doctor de ea uita uideatur consuluisse quae in lege promittitur a creatore longaeua [aeterna] ^u, et dominus ideo illi secundum legem responsum dedisse : « *Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et totis uiribus tuis* ^v », quoniam de lege uitae sciscitabatur. Sed sciebat utique legis doctor quo pacto uitam legalem consequi posset, ut non de ea interrogasset cuius regulas etiam docebat. Sed quia et mortui iam suscitabantur a
 120 Christo, et suscitatus ad spem aeternae uitae per exempla reciduae, ne plus aliquid obseruationis exigeret sublimior spes, idcirco consuluit de aeternae uitae consecutione. Itaque dominus, ut nec ipse alius nec aliud nouum inferens
 125 praeceptum quam quod principaliter ad omnem salutem et

111 in christo ex a christo *M* || 113 atque *M* *Kroy.* : et a *XR* *edd. cett.* et *F* || 116 in haeretico *R*₂ : ita haeretico *MFX R*₁*R*₂ || 118 longaeua *coni. R*₂ (*unde R*₂) : longaeua aeterna *My R*₁*R*₂ || 119 dedisse *MR*₃ : dedit *FX R*₁*R*₂ || 121 lege uitae : legis uita *Kroy.* || 125 et suscitatus : exsuscitatus *R*₁*R*₂ *edd. cett. praeter Kroy.* || 126 aliquid obseruationis *LV coni. R*₂ (*unde R*₂ *edd. cett.*) : aliquid obseruationis aliquid *My R*₁*R*₂ || 127 spes *Lat. Rig. Kroy. Evans* : spei θ *Gel. Pam.* spe *Oeh.*

t. Lc 10, 25 u. Cf. Ex 20, 12 v. Lc 10, 27

25, 15-18 (Lc 10, 25-27)

Selon l'interprétation de Marcion qui omet « éternelle », Jésus, étant interrogé sur la longue vie promise par la Loi (cf. Ex 20, 12), répond par un rappel de celle-ci. Mais en fait, le légiste, informé suffisamment de la Loi, interroge sur la vie éternelle devant le spectacle des résurrections opérées par le Christ ; et par sa réponse, celui-ci montre qu'il n'apporte rien de différent de la Loi (§ 15). Conséquences absurdes de l'interprétation marcionite. En fait, les deux sortes de « vie » relèvent du même dieu et s'obtiennent par la même règle d'amour total envers

nous avons déjà montré, qu'on voyait dans le Christ les choses qui avaient été prédites, et qui cependant avaient été cachées même aux prophètes, pour être cachées aussi aux sages et aux habiles du monde.

Vie éternelle
 et vie de longue durée
 (Lc 10, 25-27)

15. Dans l'évangile de la vérité, un docteur de la Loi, ayant entrepris le Seigneur, lui dit : « *En quoi faisant obtiendrai-je la vie éternelle* ¹ ? »

Dans l'évangile hérétique, on ne trouve en place que « vie », sans qu'il soit fait mention de « éternelle ¹ » : ainsi apparaît-il que le docteur de la Loi a fait porter sa consultation sur la vie de longue durée promise par le Créateur dans la Loi ^u, et que, pour cette raison, le Seigneur lui a donné une réponse conforme à la Loi : « *Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur et de toute ton âme et de toutes tes forces* ^v », puisqu'il était interrogé sur la loi de vie ². Mais assurément le docteur de la Loi savait de quelle façon il pouvait obtenir la vie de la Loi, si bien qu'il n'aurait pas interrogé sur une vie dont il enseignait même les règles. Mais comme des morts déjà étaient éveillés par le Christ, étant éveillé lui aussi à l'espoir d'une vie éternelle par le moyen des exemples d'une vie ressuscitée, il a craint qu'un espoir plus élevé n'exigeât quelque observance supplémentaire, et pour cette raison, il l'a consulté sur l'obtention de la vie éternelle. C'est pourquoi le Seigneur, lui qui n'était pas « autre » lui-même et qui n'apportait pas un commandement nouveau « autre » que celui qui, en priorité, joue en faveur de tout salut et de

lui. En invitant à aimer le Créateur, le Christ, de toute manière, prouve bien qu'il vient de lui (§ 16-18).

1. HARNACK (p. 206^s-207^s) admet le témoignage de T. sur cette altération « tendancieuse » du texte ; de même TSUTSUI, p. 98.

2. Il ne nous paraît pas certain que, comme pense Harnack, T. ait placé directement dans la bouche du Christ la loi d'amour de Dieu. Même si celle-ci est énoncée par le légiste, elle est assumée par le Christ comme réponse à la consultation.

130 utramque uitam facit, ipsum caput ei legis opponit, omnifariam diligendi dominum deum suum.

16. Denique si de uita longaeua et ille consuluit et Christus respondit, quae sit penes creatorem, non de aeterna, quae sit penes Marcionis deum, quomodo consequetur aeternam ? Non utique eodem modo quo et longaeuam. Pro differentia enim mercedum operarum quoque credenda distantia est. Ergo non ex dilectione dei tui consequetur uitam aeternam Marcionites, sicut longaeuam dilector creatoris. 17. Sed quale est ut non magis diligendus sit qui aeternam pollicetur, si diligendus est qui longaeuam repromittit ? Ergo eiusdem erit utraque uita, cum eadem est utriusque uitae captanda <e> disciplina – quod creator docet, id et Christo opus est : diligere ut praestet – interueniente et hic illa praescriptione qua facilius apud eum debeant credi maiora apud quem minora praecedunt quam apud eum cui nullam de maioribus fidem aliqua minora praeparauerunt. 18. Viderit nunc, si 'aeternam' nostri addiderunt : hoc mihi